1 ÚVOD

Motto:

Mít pocit jako byste byli dlouhou lodí, natáčet své tělo, abyste se „prořezávali“ vodou

jako jachta, někdy uhánět rychle, někdy se šinout pomalu, nezastavit se, spolupracovat

s vodou, se svým dechem, jít cestou nejmenšího odporu jako ryba, která se pohybuje

tak rychle kvůli přirozené schopnosti minimalizovat odpor vody, cítit se ve vodě jako

ryba ve vodě…

V dnešní době přibývá osob s různými druhy oslabení respiračního systému. Všude

ve světě a i u nás vzrůstá počet alergických onemocnění mající spojitost s poruchy

dýchání, s astma bronchiale. Souvisí to se stále se zhoršujícím životním prostředím,

snižováním kvality ovzduší, s faktory genetickými a psychosomatickými. Nelze

opomenout ani souvislost s omezováním pohybové aktivity a tělesné zdatnosti, což se

dost negativně odráží na tělesném a duševním vývoji jedince, zhoršuje se jeho odolnost,

výkonnost, oběhový a pohybový systém. Dítě se naučí minimu pohybových dovedností

a tím si zkomplikuje svůj zdravotní stav a naruší imunitní systém.

Tuto práci jsem si vybrala proto, jelikož plavání je pro mě krásný sport. V plaveckém

bazénu jsem prožila spoustu nádherných chvil nejen v dětství, kdy mě rodiče

seznamovali s vodou a učili plavat, ale i v letech studií na školách, kde plavání patřilo

a nejspíš bude i patřit ke sportům vhodným pro výuku a pro zdravý životní styl.

Nyní pracuji na 2. stupni základní školy jako učitelka tělesné výchovy a seznamuji děti,

které učím, s vodním prostředím, pohybovými aktivitami ve vodě, jednotlivými

plaveckými styly a hlavně s pozitivní myšlenkou vůči pohybu ve vodě a kladným

přístupem a chutí k plavání. Díky této bakalářské práci jsem si dala za cíl, zabavit

plaváním hlavně ty děti, které trpí neduhy dnešní doby, a to zejména problémy

s dýcháním při různých alergických onemocnění a astma bronchiale.

Hlavním úkolem této práce je zmírnit obtíže při dýchání aktivitou jako je plavání.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 OSLABENÍ RESPIRAČNÍHO SYSTÉMU

2.1.1 ALERGIE

Alergie je imunologická obranná reakce probíhající jako odpověď na normální a zcela

neškodné podráždění. Mezi ně patří rostlinné pyly, plísně, domácí prach, zvířecí

chlupy, určité druhy potravy, hmyzí jedy, některé chemikálie a léky. Na jeden

nebo více z těchto podnětů odpovídá alergik ucpaným nosem, kopřivkou, svěděním

kůže, slzením, poruchou sluchu, dušností nebo průjmem. Intenzita této reakce může

být vysoká, takže se objevuje tzv. „anafylaktický šok“ provázený prudkým poklesem

krevního tlaku a porušením srdeční činnosti. Když nenásleduje odpovídající léčba,

může být ohrožen i život nemocného (Rosenfeld 1998).

2.1.2 ATOPICKÝ EKZÉM

Atopický ekzém, pro svůj vznik v prvních měsících života také nazývaný dětským

ekzémem, je silně svědivé, obvykle léta trvající zánětlivé kožní onemocnění, spojené

s častým rodinným výskytem průduškové záduchy (astmatu) nebo senné rýmy. Sklon

k těmto chorobám, pro které se používá jednotícího názvu atopie, bývá dědičný. Pacient

s atopickým ekzémem reaguje na běžné podněty a na rozličné látky z našeho prostředí

zvláštním, mimořádným, nezvyklým způsobem (vyrážkou, záchvatem svědění kůže,

astmatickým záchvatem apod.) Odhaduje se, že výskyt atopického ekzému v naší

populaci dosahuje v posledních letech 10 %. Možné příčiny této situace jsou někdy

vysvětlovány častějším stěhováním lidí do měst nebo větším znečištěním životního

prostředí. Přesná a jednoznačná příčina atopického ekzému však dosud nebyla zjištěna

(Čapková a kol. 2005).
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2.1.3 ASTMA BRONCHIALE

Nejen u dětí se stále více setkáváme s diagnózou „astma bronchiale“. Počet astmatiků

v celé naší populaci se odhaduje na 5 – 10 %, u dětí 10 – 15 %. To znamená, že v jedné

školní třídě by měli být mezi dětmi dva až tři astmatici. Víme, že astmatických dětí

stále přibývá. Výzkumy v zahraničí prokázaly, že během patnácti let se počet

astmatických dětí zdvojnásobil! Astma je nadále podceňováno, není správně

rozpoznáno a léčeno, přitom pokud je poznáme včas a začneme je ihned správně léčit,

tak je velmi dobře léčitelné (Janíčková 2003).

Co je astma? Jedná se o průduškové astma nebo-li chronické onemocnění průdušek.

Hlavní podstatou je zánětlivá reakce ve sliznici průdušek, která je způsobena alergickou

obrannou reakcí na některé látky z okolí - tzv. alergeny.

V našem domácím prostředí nás ohrožují roztoči domácího prachu, plísně a domácí

zvířata. V přírodě jsou to pyly a plísně. S dalšími rizikovými látkami se mohou

astmatici setkat v pracovním prostředí (Janíčková 2003). Tyto alergeny nepatří

mezi jediné spouštěče astmatu, ale patří sem i virové infekce, kdy se astma v období

chřipek a viróz zhoršuje.

Jedinci onemocnění astmatem mají hodně dráždivé průdušky, proto při styku

s alergenem dojde ke stažení svaloviny stěny průdušek a průdušinek nebo k vytvoření

otoku či k zahlenění. Abnormální přecitlivělost astmatických průdušek vzniká

při dlouhodobém zánětu ve sliznici průdušek. Je to zvláštní typ zánětu, který není

infekční a neléčí se antibiotiky (Janíčková 2003). Při záchvatu se průdušky zúží,

křečovitě se sevřou, což překáží nemocnému při dýchání, začne se dusit a pokud je

zúžení průdušek větší, může vzniknout i těžká dušnost s následkem ohrožení života.

V tomto případě se mluví o astmatickém záchvatu (Pohunek 2006).

Mezi prvotní příznaky patří dlouhodobý kašel, zahleňování nebo infekce dýchacích

cest. K typickým příznakům patří dušnost, pocit tíže nebo sevření na hrudi, pocit

nedostatku vzduchu, hvízdavý, pískavý nebo sípavý dech, ke kterému dochází

při vydechování vzduchu zúženými dýchacími cestami. Při těžším stavu může být toto

pískání slyšet i z dálky. Astmatik cítí typickou dušnost při výdechu, nedaří se

mu vydechnout všechen vzduch, který vdechl a část zůstává v plicích, přitom už je zase
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nucen se nadechnout. Tak se postupně zvětšuje množství vzduchu v hrudníku. Dotyčný

může dýchat jen povrchně a má pocit, že se nemůže nadechnout. Při slabší rekci nemusí

cítit dušnost, ale příznakem může být suchý, dráždivý kašel, někdy s odkašláním

malého množství vazkého hlenu. Tento kašel mizí nebo se výrazně zlepší po podání

léků, které rozšiřují průdušky (Janíčková 2003).

Tyto příznaky přicházejí v různé míře a různě se kombinují. U jedinců se může objevit

tzv. pozátěžová reakce, která je spojena po intenzivnější tělesné zátěži. U dětí často

nastává přechod z astmatické bronchitidy, kdy se objevuje během záchvatu kašle mírná

dušnost, do astmatu, kde už jsou typické záchvaty dušnosti (Škvára, Štefanová 1963).

Je poměrně důležité včas diagnostikovat onemocnění astma bronchiale, aby byla

co nejdříve zahájena léčba a tím byly sníženy projevy nemoci na minimum.

obr. 1 Postižení dýchacích cest při astmatu

(Dostupné z: http://www.zdravcentra.cz/cps/rde/xchg/zc/xsl/47_1616.html )
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2.2 VYŠETŘENÍ HRUDNÍKU A PLIC

2.2.1 FYZIKÁLNÍ VYŠETŘENÍ HRUDNÍKU

Při fyzikálním vyšetření probíhá vyšetření hrudníku, kdy jsou sledovány změny tvaru

hrudníku, který bývá fixován v inspiračním postavení se zvednutým sternem a téměř

horizontální polohou horních partií hrudníku. U dětských astmatiků je popisováno

typické zátěžové držení a poruchy pohybového systému podle dr. Bruggera, jež mají

další vliv na vegetativní funkce (Wenclová 2004).

Při fyzikálním vyšetření hrudníku se naslouchá různým typům pískotů a vrzotů,


[…]


s mnoha názory odborníků, kteří se shodují v pozitivním účinku plavání na dechové

funkce, shodují se na celém komplexu pozitivních faktorů, které během plavání působí

na jedince s astmatem a jinými dýchacími obtížemi.

Jsou tu ale i názory odborníků, že časté návštěvy krytých plaveckých hal ve spojení

s plaváním v chlorované vodě, negativně působí díky chloraminům na plicní tkáň

a můžou být jednou z hlavních příčin vzniku astmatu. Tohoto názoru je i profesor

Carlsen (1993) z Voksentoppen Children´s Astma and Alergy Centre v Oslu, který své

výsledky průzkumu zveřejnil. Poukázal na to, že 14 elitních plavců z 29 trpělo příznaky

souvisejícími s astmatem (Wenclová 1997). Na základě těchto tezí doporučují

odborníci snížit použití chlóru v krytých bazénech nebo jej nahradit jinými čistícími

a dezinfekčními prostředky.

Naopak samotní plavci, trenéři, tělovýchovní lékaři a učitelé plavání poukazují na to,

že se celkově zlepšuje kondice trénovaných jedinců a prokazatelně se zvyšuje vitální

kapacita plic, k čemuž se také přikláním. Bylo prokázáno, že plavání způsobuje

a vyvolává méně závažnou bronchokonstrikci než jiné sporty.

Je však třeba se vyvarovat déletrvajícímu potápění, neboť vlivem zvýšeného napětí

v průdušinkách může dojít k jejich popraskání, což může vést ke kolapsu části plic.

Proto potápění jako sport není pro astmatiky vhodný (Bělková 1994).

Tato bakalářská práce hodnotila plavání v pohybovém režimu žáků s oslabením

respiračního systému. Plaveckým výcvikem s cíleně sestavenými cvičebními

jednotkami šlo o rozvoj dechových funkcí, naučit se správnému plaveckému dýchání,

uvědomit si svůj dech, ovládat ho, zvýšit vitální kapacitu plic a zlepšit elasticitu

hrudníku a zlepšit si svou kondici.

Čerpala jsem z dostupné literatury, časopisů, diplomových prací a z internetových

odkazů.
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6.1 ZODPOVĚZENÍ HYPOTÉZ

1. Předpoklad, že pravidelné plavání a pohybové aktivity ve vodě udržují

nebo zvyšují vitální kapacitu plic.

Tato hypotéza se potvrdila. Je mnoha studií, ve kterých se setkáme s pozitivním

účinkem plavání na dýchací systém. Je známo ze slov odborníků, že u plavců byly

opakovaně naměřeny vysoké hodnoty vitální kapacity a že cvičení ve vodě zvyšuje

plicní kapacitu, upravuje hloubku a frekvenci dýchání.

Po zpracování výsledků testu zaměřujícího se na výdechy do vody bylo patrné, že se

u všech žákyní zlepšilo plavecké dýchání, tím i tedy dechové funkce a můžu usoudit,

že i vitální kapacita plic. Test zaměřený na výdrž pod vodou se zadrženým dechem

a uplavaná vzdálenost to také potvrzují.

2. Předpoklad, že fyzikální vlastnosti vodního prostředí ve spojení s plaváním

a pohybovými aktivitami v něm probíhajícími, budou pozitivně působit

na elasticitu hrudníku ve smyslu jejího zlepšení.

Tato hypotéza se potvrdila pouze u šesti z testovaných žákyní, které samy potvrdily,

že se věnují i jiným sportovním aktivitám než je plavání a povinná tělesná výchova.

Zároveň to byly dívky, které velmi dobře plavaly a měly výbornou plaveckou techniku,

kde byla viditelná souhra plavání s dechem. Z toho lze usoudit, že na zlepšení elasticity

hrudníku nestačí jen pohybové aktivity ve vodě, plavání a dýchání s ním spojené,

ale i další vhodné aktivity pro jedince s oslabením respiračního systému

nebo zdokonalování se při plavání a plaveckém dýchání.
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce byla věnována problematice oslabení respiračního systému

se zaměřením na dechové funkce a prokázání možnosti ovlivnění tohoto oslabení

pravidelným plaváním a pohybovými aktivitami ve vodě.

V první části bakalářské práce jsem se snažila poskytnout teoretické informace týkající

se dané problematiky oslabení respiračního systému, astmatu, způsoby měření a vlivu

dýchání na organismus.

Vyhodnocením výsledků práce naznačuje pozitivní vliv plavání a pohybových aktivit

ve vodě na dechové funkce u jedinců s respiračními problémy. U všech testovaných

žákyní se zlepšilo dýchání na základě porovnání výsledků vstupního měření s měřením

výstupním u testů s výdechy do vody v čase, výdrží pod vodou se zadržením dechu

v čase a uplaváním vzdálenosti. Hodnoty měření u těchto testů se zlepšily u všech

testovaných žákyní. Výsledky hodnot amplitudy elasticity hrudníku naznačují,

že lepších výsledků lze dosáhnout kombinací plavání s jinou pohybovou aktivitou

na suchu nebo zdokonalováním se v plavání. Hodnoty amplitudy elasticity hrudníku

se zvýšily pouze u šesti testovaných žákyní z celkového počtu 27.

Aby byly závěry důvěryhodnější, bylo by potřeba k získání přesných informací o vitální

kapacitě plic, zapůjčení spirometrického zařízení a práce s ním, který je určen

k monitorování okamžitého zdravotního stavu jedince. Dále by bylo potřeba srovnávat

hodnoty testovaných s oslabením respiračního systému s hodnotami jedinců bez tohoto

oslabení.

Upozorňuji na možnosti chyb v průběhu měření, hodnoty jsou závislé na spolupráci

testovaných, jejich momentálním zdravotním stavu a psychickém rozpoložení.

Této problematice se chci věnovat i do budoucnosti.
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