POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PaedDr.Květa Prajerová,CSc.

Jméno diplomanta:

Kateřina Hejnová - bkl.

Název diplomové práce:

Plavání v pohybovém režimu žáků s oslabením respiračního systému.

Cíl práce:

Cílem této práce bylo prokázat, zda pravidelné plavání a pohybové aktivity ve vodě zlepšují dechové funkce, resp. vitální kapacitu plic a elasticitu hrudníku u dětí s respiračním onemocněním.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná
--- ---------- --

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Pokud autorka bude chtít pokračovat v tématu mgr.práci, doporučuji lépe naplánovat časové úseky při zpracovávání.Kladně hodnotím vlastní vedení plaveckého výcviku, vzhledem k bakalářské práci četnost sledované skupiny, důležitost tématu. Postrádám hlubší propracovanost teoretické části, dodržování obsahové naplně jednotlivých kapitol. Viz kap.4.2.2. polovina textu patří do metodiky práce. Kapitola 3.5. metoda výzkumu by měla umožnit opakovat práci, zde je pouze charakteristika souboru a nalézáme popis výzkumu v průběhu dalších kapitol.. Kap.4.3. ukázka plavecké hodiny patří do kap. 3. Dotazy: na str. 25 uvádíte, ... ty, co se věnovaly i jiným pohyb. aktivitám se zlepšili oproti těm, kteří jen plavaly. Není zlepšení jen díky jiným pohyb. aktivitám? Str.26 obr. neukazuje na souhrn správného dýchání s pohybem nebo myslíte, že ano? Proč na str.22 v kap. měření dechových funkcí znovu popisujete charakteristiku souboru? Str. 33, na jakém základě lze usuzovat, že zlepšením plaveckého dýchání selepší vitální kapacita?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

dle průběhu obhajoby

13.IX.07

Podpis vedoucího DP